ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU
CÂMARA MUNICIPAL
======================================================

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.º 009/2019

Ilustríssimos Senhores

Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores

Rio Bonito do Iguaçu - PR

Os Vereadores que o presente subscrevem no uso de suas atribuições legais, regimentalmente

solicitam a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Sr. Prefeito Municipal,  para que de acordo com o artigo

90 Inciso X da Lei Orgânica Municipal, seja prestado no prazo de 30 (trinta) dias as seguintes informações:

I – Onde se encontra atualmente a pick up Amarok High, diesel, ano 2013, placa AXD-

5704 adquirida no ano de 2013 para uso exclusivo do Prefeito Municipal de Rio Bonito do Iguaçu?

II – Por qual motivo não está sendo usada pela atual administração municipal?

III - Qual a situação que se encontra este veículo atualmente, ou seja, está com

problemas mecânicos em alguma oficina mecânica ou concessionária ou outra situação e qual? Em caso

positivo, seja informada esta casa legislativa qual é a empresa responsável pelo conserto e qual o valor a

ser despendido pelos cofres públicos para colocar o veículo oficial novamente em atividade.

IV – Qual o objetivo da municipalidade referente a tal veículo?

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal pedido considerando a função fiscalizadora deste Poder Legislativo Municipal,

bem como considerando que tais informações já foram requisitadas em anos anteriores por esta casa, e até a

presente data não constatamos alguma finalidade para a destinação deste bem público. Inclusive vale informar

que este item que compõe o patrimônio do Município de Rio Bonito do Iguaçu está sendo investigado por conta

de denúncia pelo Ministério Público por suspeita de superfaturamento no ato da aquisição pela administração

que antecedeu a atual.

Esperamos aprovação unânime dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu/PR, 21 de março de 2019.

Vereadores

EDSON RODRIGO CAMARGO

IRINEU FERREIRA CAMILO

OLIDE BOVINO

LUIZ FERNANDO MOREIRA

MILTON RODRIGUES DA SILVA